
Libeř
Kraj: Středočeský Okres: Praha-západ

Správní obvod: Černošice GPS souřadnice: 49.924154N, 14.480618E

Nadmořská výška: 302 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 1 363 ha

Počet obyvatel: 1 523 PSČ: 252 41

Adresa URL: www.liber.cz

Historie obce Libeř
Název Libeř je v české zemi jedinečný. Jméno pochází z latinského Liberum nebo Liberia, což
předpokládá, že osada tu byla již v době římské, pravděpodobně za vlády císaře Marca Aurelia.
Dokládá to nález žárového hrobu se zbytky brnění římského vojína, který byl vyorán v roce 1894 na
místě zvaném Hrbovatka.
První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1320.
Nalézaly se zde dvě tvrze. Na severním břehu potoka v místech zvaných Na valech stála stará tvrz, jejíž
zbytky jsou dodnes patrny ve sklepení jednoho z rodinných domů. Na jižním břehu se nacházela nová tvrz,
jejíž zbytky nejsou patrné. Z držitelů vsi jsou připomínány některé drobné šlechtické rody,
Mladotové ze Solopysk, Křinečtí z Ronova, Slepotičtí ze Sulic, ale i mocný jihočeský feudál Vilém z
Rožmberka.
První zmínky o Libni sahají do počátku 11. století, kdy se jmenovala Nová Libeň. Na počátku 12. století
ji dal darem Vladislav I. kladrubskému klášteru, roku 1282 opat ostrovského kláštera ves koupil a klášter ji
držel až do husitských válek. Za vlády císaře Zikmunda přešla ves do majetku drobných šlechtických
rodů. Z nich nejznámější byl Vilém z Rožmberka, který ji daroval známému anglickému alchymistovi
Eduardu Kelleymu, jenž působil jak ve službách Vilémových, tak na císařském dvoře Rudolfa II.
V Libni se v roce 1901 narodil akademický malíř Jan Pašek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3009/liber/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 17:09:06


